
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  La Rettrice  

Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49910292 F (+39) 06 49910382 

Web page : www.uniroma1.it mail: rettricesapienza@uniroma1.it  

      D.R. n. 1110/2024 prot. 0089918 15.05.2024 
 

LA RETTRICE 
 

VISTA la Legge 9.05.1989, n. 168; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con Decreto 

Rettorale n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18.12.2014 – e successivamente 

modificato con delibera n. 311 del 27.10.2015 – ed emanato con Decreto Rettorale n. 65 

del 13.01.2016, successivamente aggiornato con Decreto Rettorale n. 1220 

dell’11.04.2019 e ss.mm.ii; 

VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013, di attribuzione ai Direttori di Area della gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di 

atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19.12.2022 di 

approvazione del Bilancio Unico di Ateno di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 

2023; 

VISTA la D.D. n. 113 del 13.01.2023 di attribuzione ai Direttori di Area del budget di 

spesa relativo all’esercizio 2023; 

VISTA la D.D. n. 1055 del 01.03.2023 con la quale è stato approvato il documento di 

definizione dell’organigramma dell’Amministrazione centrale; 

VISTA la D.D. n. 1622 del 31.03.2023 con la quale, a decorrere dal 01.04.2023, la 

Direttrice Generale assume l’incarico “ad interim” di direzione dell’Area Supporto alla 

ricerca; 

VISTE la delibera del Senato Accademico n. 313 del 12.12.2023 e del Consiglio di 

Amministrazione n. 458 del 19.12.2023, con cui sono stati approvati i criteri del bando di 

finanziamento di progetti di cooperazione con Paesi in via di sviluppo (PVS) per l’anno 

2023; 

VISTO il D.R. 27.12.2023, n. 3527 di emanazione del predetto bando, con scadenza al 

19.02.2024; 

VISTO che sono pervenute entro i predetti termini n. 45 domande, di cui n. 7 non in 

possesso dei requisiti di ammissione; 

VISTO il D.R. 05.01.2023, n. 19 con cui è stata nominata la Commissione di valutazione; 

PRESO ATTO dei verbali della predetta Commissione, che ha formulato la graduatoria di 

merito per macroarea in data 22.04.2024;  

CONSIDERATO che i 14 progetti vincitori saranno assegnatari di un contributo pari a € 

15.000,00 ciascuno, per un importo complessivo pari a € 210.000,00; 

http://www.uniroma1.it/
mailto:rettricesapienza@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 2 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  La Rettrice  

Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49910292 F (+39) 06 49910382 

Web page: www.uniroma1.it mail: rettricesapienza@uniroma1.it  

VISTO che i predetti contributi troveranno copertura a carico della scrittura contabile n. 
18641/2024 (ex S:179940 assunta con delibera n. 458 del Consiglio di Amministrazione 

del 19.12.2023) per un importo di € 210.000,00 sul conto A.C.13.05.070.010 – Contributi 

di Ateneo per la ricerca scientifica (costi) – Rapporti con le strutture - esercizio 2024 - 

UA.S.001.DRD.ASUR.ASI (Ufficio Supporto alla ricerca internazionale) 

 
DECRETA 

 

di approvare la graduatoria, allegata quale parte integrante del presente atto, formulata 

dalla Commissione di selezione delle domande di finanziamento pervenute per il bando 

di finanziamento di progetti di cooperazione con Paesi in via di sviluppo (PVS) per l’anno 

2023. 

 

La spesa, per complessivi € 210.000,00, trova copertura sul conto A.C.13.05.070.010 – 

Contributi di Ateneo per la ricerca scientifica (costi) – Rapporti con le strutture - esercizio 

2023 - UA.S.001.DRD.ASUR.ASI (Ufficio Supporto alla ricerca internazionale) scrittura 

contabile S:18641/2024 (ex S:179940 assunta con delibera n. 458 del Consiglio di 

Amministrazione del 19.12.2023). 

 

L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 

dell’Amministrazione. 

 

      f.to LA RETTRICE 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.uniroma1.it/
mailto:rettricesapienza@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 3 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  La Rettrice  

Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49910292 F (+39) 06 49910382 

Web page: www.uniroma1.it mail: rettricesapienza@uniroma1.it  

Graduatoria 
 

Bando di finanziamento di progetti di cooperazione 
con Paesi in via di sviluppo (PVS) per l’anno 2023 

 
VINCITORI  

 
Macroarea A 

 
Proponente Titolo del Progetto Paese Punteggio 

Sabatelli Simone Support to Mozambican 
institutions in detection and 
monitoring of the agricultural 
invasive insect pests: training 
through an integrated surveillance 
approach 

Mozambico 49 

Beccaccioli Marzia Safe food and consumer health in 
Tunisia: a proposal to counteract 
the mycotoxin contamination in 
cereals 

Tunisia 41 

 
Macroarea B 

 
Proponente Titolo del Progetto Paese Punteggio 

Nicolais Giampaolo Collaborazione internazionale per 
la definizione di un protocollo 
d’intervento psicologico-clinico 
nell’Ospedale universitario di 
Maputo (Mozambico) 

Mozambico 53 

Gnessi Lucio The Obesity Multidisciplinary 
Approach project.  A training for 
young health professionals from 
Egypt. 

Egitto 42 

 
Macroarea C 

 
Proponente Titolo del Progetto Paese Punteggio 

Marchesi Massimo Studio dei processi di ricarica per 
lo sfruttamento sostenibile degli 
acquiferi dei bacini Juba-
Shebelle, risorsa idrica 
fondamentale per Somalia, 
Etiopia e Kenya 

Etiopia 56 

Caronna Roberto La simulazione delle procedure 
mediche e chirurgiche: dalla 
didattica alle gare di simulazione 
(simulation games) 

Benin 46 

 
 

http://www.uniroma1.it/
mailto:rettricesapienza@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 4 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  La Rettrice  

Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49910292 F (+39) 06 49910382 

Web page: www.uniroma1.it mail: rettricesapienza@uniroma1.it  

Macroarea D 
 

Proponente Titolo del Progetto Paese Punteggio 

Martínez de Carnero 
Calzada, Fernando 

Empowerment e formazione per 
l’inclusività nella conoscenza e 
nell’uso delle tecnologie: ridurre le 
barriere del futuro. 

Senegal 55 

Barbieri Maurizio Impact on human health of 
consuming contaminated 
groundwater in the Limpopo 
National Park, Gaza Province, 
Southern Mozambique. 

Mozambico 50 

 
 

Macroarea E 
 

Proponente Titolo del Progetto Paese Punteggio 

Gallinaro Marina Landscape, Culture, and 
Development in Critical Areas: 
Towards a Sustainable 
Development Project in the 
Borana Zone (Southern Ethiopia) 

Etiopia 55 

Oreste Floquet Per una valorizzazione dei 
manoscritti francesi in Niger: 
materiali per la storia politica, 
linguistica e culturale 

Niger 44 

 
Macroarea F 

 
Proponente Titolo del Progetto Paese Punteggio 

Rapa Mattia Coop4SafeFood: Sicurezza 
Alimentare nelle Cooperative 
Agroalimentari in Repubblica 
CentroAfricana attraverso Analisi 
chimiche e Prospetto di 
Sostenibilità 

Repubblica 
Centroafricana 

44 

Di Bartolomeo Giovanni Giornate Studio e Formazione 
Water Energy Food (WEF) 
Nexus a Nairobi con le 
Università Makere e Strathmore: 
Ottimizzazione energetica, 
economica e ambientale per lo 
sviluppo regionale delle aree 
rurali del Kenya e dell’Uganda 
[acronimo: WEF Field Workshop 
- WEF-FW] 

Kenya 43 

 
 

 
 

http://www.uniroma1.it/
mailto:rettricesapienza@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 5 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  La Rettrice  

Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49910292 F (+39) 06 49910382 

Web page: www.uniroma1.it mail: rettricesapienza@uniroma1.it  

Progetti di particolare interesse strategico 
 

Proponente Macroarea Titolo del Progetto Paese Punteggio Priorità 

Persia Luca D Africa Road Safety 
Academic Network II 
(ARSANet II) 

Somalia 47 Area 
geografica 

Corno 
d’Africa 

Faranda 
Laura 

E Per una cittadinanza attiva 
delle donne tunisine: 
percorsi formativi, 
associazionismo e filiazioni 
religiose, tra diritti civili e 
parità di genere. 

Tunisia 43 SdG 5. 
Gender 
Equality 

 
 
IDONEI  
 

Proponente Macroarea Titolo del progetto Paese Punteggio 

Empler Tommaso Area D 
Il sistema di gestione delle acque romano 
nel territorio di Thuburbo Majus 

Tunisia  46 

Calvano Michele Area D 
iLYNCH: Integrated Laboratory for 
Yielding Networked Cultural Heritage 

Libano  44 

Chatzigiannakis 
Ioannis 

Area D 

Smart Water Management to enhance 
efficiency, sustainability, safety, and 
resilience amidst the complexities of 
population growth and climate change 

Giordania  42 

Sappa Giuseppe Area D 
Supporting and training water resource 
management in the Dar Es Salaam Plain 
(Tanzania) 

Tanzania  42 

Mariottini Laura Area F 
Ecocritica del discorso e culturalizzazione: 
formazione e pratiche di empowerment 
per combattere il cambiamento climatico 

Cuba  41 

Martins Alves 
Susana 

Area B 
Linking ecological and socio-ecological 
memory in Mangrove uses in Mozambique 

Mozambico  41 

Paolozzi Antonio Area D 

Implementation of cooperation with ESAT 
University of Tunis-Carthage through the 
development of a power system for small 
satellites 

Tunisia  41 

Costantini Maria 
Letizia 

Area A 

Sviluppo di un’alternativa eco-tecnologica 
sostenibile per mitigare l’impatto 
ambientale dell’itticoltura nel Lago Titicaca 
e incrementare la sicurezza alimentare 
nella regione andina 

Perù  40 

http://www.uniroma1.it/
mailto:rettricesapienza@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 6 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  La Rettrice  

Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49910292 F (+39) 06 49910382 

Web page: www.uniroma1.it mail: rettricesapienza@uniroma1.it  

D'Abramo Marco Area A 
Modelling of Alpha-Gamma Peptide 
Nanotubes for Water Desalination using 
Molecular Dynamics Simulations 

Algeria  40 

Garzoli Stefania Area B 
Addition of natural products, as a source 
of bioactive molecules, to increase the 
shelf-life of functional meat products. 

Tunisia  40 

Gabrielli Simona Area B 
A One Health edutainment project for the 
control of parasitic diseases in the Bolivian 
Chaco 

Bolivia  39 

Serino Giovanna Area A 
Effects of air drought on model and crop 
species 

Algeria  39 

De Donno Giorgio Area D 
Mappatura geofisica delle risorse 
idropotabili sotterranee nelle zone costiere 
dell’Albania 

Albania  38 

Di Nardo Giovanni  Area C 

Study for the Development of an 
Innovative Low-Cost Device for the 
Promotion of Cardiopulmonary 
Resuscitation Culture in Developing 
Regions 

India  38 

Carteny Andrea Area E 

Valorizzare il patrimonio storico-culturale, 
socio-antropologico e urbanistico-
architettonico del Libano: l’heritage 
tangibile e intangibile di un quartiere ad 
alta densità abitativa e stratificazione 
multi-culturale della periferia di Beirut 

Libano  37 

Placidi Ernesto Area A 
Effects of Doping on Vanadium Dioxide 
Based (ET VOILA) Thin Film for 
Application in Smart Windows 

Tanzania  37 

Scarchillo Gianluca Area F 

Incontrarsi per (ri)conoscersi: Biblioteca e 
Centro studi giuridici Italo-Africano. Un 
ponte dalla comparazione alla 
cooperazione per condividere e costruire. 

Benin  37 

Vasapollo Luciano Area E 
Sviluppo e digitalizzazione del patrimonio 
immateriale per il turismo sostenibile. 

Cuba  37 

Benvenuto Guido Area B 
Historical cultural Theory for inclusive 
education 

Cuba  36 

Del Monaco Anna Area D 

Transitions from Rural to Urban 
Conditions: new ruralities and 
residentialities in South Africa, 
Mozambique, Egypt and the Eastern 
Italian Mediterranean 

Sud Africa  36 

Nisini Giorgio Area E 
Immaginari e stereotipi letterari tra Italia e 
Camerun 

Camerun  34 

http://www.uniroma1.it/
mailto:rettricesapienza@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 7 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  La Rettrice  

Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49910292 F (+39) 06 49910382 

Web page: www.uniroma1.it mail: rettricesapienza@uniroma1.it  

Spita Leone Area D 

Amate l'Architettura. Sapienza e UNYT 
per l’orientamento e la divulgazione ai 
giovani albanesi per una visione critica 
della città e del territorio. 

Albania  32 

Inglese Carlo Area E 
Analisi del Patrimonio Culturale 
sovrascritto: le città eclettiche, di influenza 
italiana, dello stato di San Paolo in Brasile 

Brasile  31 

Mancini Emiliano Area A 
Promuovere la biodiversità delle api senza 
pungiglione in Amazzonia peruviana 

Perù  31 

 

http://www.uniroma1.it/
mailto:rettricesapienza@uniroma1.it

